Solvuntur objectiones.

Obj. Athei possunt percipere discrimen quod est inter bonum et malum morale, et habere sensum justi et injusti ; atqui in istâ perceptione discriminis inter bonum et malum morale, et in isto justi et injusti sensu posita est natura et vis officiorum. Ergo atheismus non subvertit mutua hominum inter se officia.

67. Resp. 1o. Dist. Maj. Athei possunt. . . &c., si sibi non consentiant ; conc. maj. Si sibi consentiant ; neg. maj. Itaque, cùm omnis homo à primâ infantiâ naturaliter imbuatur opinione Dei et omnibus principiis quæ ex hâc opinione fluunt, fieri potest ut quidam, excusso divinitatis jugo, non continuò excutiant omnia principia quæ ex illâ fluunt. Sed tunc sibi non consentiunt. Vel enim omnia fatali necessitate sine ullâ libertate agi credunt, vel fortunam mundi reginam statuunt. Atqui in hoc utroque casu nullum potest esse discrimen inter bonum et malum morale. Pariter nulla foret legis moralis sanctio, cùm nulla esset, nec esse posset potestas à quâ lex sanciretur, quæque subditos obligatione verâ adstringeret. Ergo. . . &c.

Resp. 2o. Neg. min. Vis enim officiorum omnis consistit in efficaciâ motivorum ad virtutis exercitationem conducentium : atqui stante atheismo nullum est motivum satis efficax quod possit ad virtutis exercitationem movere saltem atheos qui non fuerunt ingenuè educati ; aut quorum culta non fuit ratio, qui hominum numerus est major. Si enim vigente opinione existentiae Dei virtutum remuneratoris et scelerum vindicis, tot sint in mundo flagitia, quot essent si non existeret hæc opinio ?

Inst. Atheorum animis, ut aliorum hominum, insitus est amor et appetitus laudis et gloriæ ; atqui hæc sufficienter movent ad præstanda mutua vitæ officia. Ergo . . . &c.

68. Resp. 1o. Neg. maj. Laudis enim et gloriæ appetitus in solos viros optimæ indolis et melioris institutionis agit, nullatenus verò in infimam plebeculam, ut experientiâ constat.

Resp. 2o. Neg. min. 1o. Motivum istud semper minimam vim habet apud majorem hominum partem, nec efficere potest ut expleantur mutua vitæ officia, ut jam vidimus. Cùm plerumquæ laus et gloria divitiis et potentiae adjungantur, hoc motivum non ad virtutem sed ad divitias comparandas excitaret. 2o. Hominem duntaxat à publicis criminibus, quibus solis ; ut expellantur, efficax est infamiae nota, non autem ab occultis avocaret. Hypocrisim igitur non virtutem gigneret. “ Partout où il y a une société, inquit D. de Voltaire, une religion est nécessaire. Les lois veillent sur les crimes publics, et la religion sur les

“ crimes secrets.” *Traité de la Tolérance.* 3o. Appetitus laudis et gloriæ cum inferni timore simul junctus non potest coercere pravas hominum cupiditates; quid si solus remaneret appetitus?

Propositio tertia.

69. Atheismus noxius est societati politicæ.

Prob. Illud enim societati politicæ nocet, quod veram et propriam legum et magistratuum auctoritatem labefacit; quod perfectam legum sanctionem evellit; quod auctoritatem sine freno, subditos sine moribus, universamque societatem sine principiis relinquit: atqui hæc omnia efficit atheismus.

1o. Veram et propriam legum et magistratuum auctoritatem labefacit. Omnis enim legum et magistratuum auctoritas tota stat bonâ fide et obligatione ad servanda fœdera inter magistratum et plebem: atqui stante atheismo bona fides, sicut quælibet alia virtus, res est ludicra, nullaque est alia obligatio quàm coactio civilis ad servanda jura civilia seu leges: quisque autem naturali inclinatione propriis, ante omnia, studet utilitatibus. Ergo 1o. veram . . . &c.

2o. Perfectam tollit legum sanctionem. Perfecta enim legum sanctio consistit in eo quòd quisquis leges observat, remuneretur pro meritis, puniatur verò quisquis eas violat: atqui hæc justa præmiorum et suppliciorum distributio est impossibilis sub atheismo. Magistratus enim solis præmiis et suppliciis temporalibus afficere potest: atqui non satis amplam habet copiam bonorum et suppliciorum quam cuique pro meritis distribuere possit. Imò qui sint boni, quive mali sint, cognoscere non potest, cum illud pendeat ab interiori uniuscujusque dispositione. Præterea, plurimæ sunt legum infractiones secretæ quæ magis societati nocent, quàm publicæ. Insuper possentne faciliè puniri istæ legum infractiones quæ infractorem tyrannum societatis redderent? Ergo 2o. . . &c.

3o. Auctoritatem sine freno relinquit. Supponamus enim supremi numinis existentiam à regibus et magistratibus haberi nullam. Quis audeat sibi promittere ut infra legitimos auctoritatis limites sese contineant qui nullum in cœlis judicem nullumque in terris superiorem agnoscerent? Ergo 3o. . . &c.

70. “ Le sénat de Rome, inquit D. de Voltaire, était presque tout composé d’athées de théorie et de pratique ; c’était une assemblée de philosophes, de voluptueux, d’ambitieux, tous très-dangereux et qui perdirent la république. . . . Je ne voudrais pas avoir affaire à un prince athée qui trouverait son intérêt à me faire piler dans un mortier. Je suis bien sûr que je serais pilé. Je ne voudrais pas, si j’étais souverain, avoir affaire à des courtisans athées, dont l’intérêt serait de m’empoisonner ; il me faudrait prendre au hasard du contre-poison tous les jours. Il est donc absolument nécessaire pour les princes et pour les peuples, que l’idée d’un être suprême, créateur, gouverneur, rémunérateur et vengeur, soit profondément gravée dans les esprits. L’athée fourbe, ingrat, calomniateur, brigand, sanguinaire, raisonne et agit conséquemment à ses principes, s’il est sûr de l’impunité de la part des hommes. Car, s’il n’y a point de Dieu, ce monstre est son Dieu à lui-même ; il immole tout ce qui lui fait obstacle. Les prières les plus tendres, les meilleurs raisonnemens ne peuvent pas plus sur lui que sur un loup affamé de carnage. . . . Si le monde était gouverné par des athées, il vaudrait autant être sous l’empire immédiat de ces êtres infernaux que l’on nous dépeint acharnés contre leurs victimes.” *Dictionnaire philos., article Athéisme. . . . Homélie sur l’athéisme.*

40. Subditos sine moribus relinquit, siquidem mutua hominum inter se naturalia officia subvertit, et veram perfectamque ad ea præstanda tollit obligationem (66).

50. Denique societatem sine principiis relinquit. Principia enim quibus innititur societas sunt justitia, bona fides, et pactorum conventorumque firmitas. Atqui stante atheismo hæc principia sicut omnia alia evanescunt ; tunc enim hominis uniuscujusque finis ultimus est hujus vitæ felicitas, quæcumque viâ comparari possit : atqui hoc posito licitum est quidquid est utile et jucundum. “ Une société sans connaissance de Dieu, inquit D. de Bonald, si elle était possible, serait un rapprochement sans réunion, un ordre sans règle indépendante ; il y aurait des forces, et point d’autorité ; des volontés, et point de raison. . . . La question de Bayle sur la possibilité d’une société d’athées, est plus inepte encore en philosophie, qu’elle n’est

“ scandaleuse en morale.” *Législ. prim.* Tom. 1. pag. 53.
Ergo 5o. . . &c. Aliundè. . . &c. Ergo. . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. Sub atheismo stare potest societas : ergo atheismus societati non nocet.

Resp. neg. consqam. Quamvis enim absolutè stare possit societas sub atheismo, quod negari posset, non indè sequeretur atheismum non esse noxium societati. Si enim ad plurima officia theismus suppeditet fortissima motiva, atheismus autem illa debilitet et omninò tollat, ut debiliora solummodò relinquat, sanè atheismus noxius est societati : atqui res ità sunt, ut patet ex dictis. Ergo. . . &c.

Inst. 1o. Sub atheismo adest metus pœnarum civilium, bonæ famæ desiderium, ratio proprii commodi, &c : atqui hæc omnia movere possunt ad observationem recti legumque societatis. Ergo. . . &c.

71. Resp. 1o. Neg. maj. Nullus enim erit metus pœnarum civilium, ubi qui societatem subvertere volet legesque violare, in manu præstò habebit media immunitatis, quod sæpiùs contingit. Idem dici potest quandò agitur de criminibus secretis. 2o. Nullum est ferè desiderium bonæ famæ apud infimam plebeculam (la canaille). 3o. Proprium commodum sæpiùs adversatur communi societatis commodo. Ergo. . . &c.

Resp. 2o. Neg. min. Quis enim non videt hæc omnia motiva debilia esse ad infringendam vim libidinum? Si enim apud theistas hæc omnia motiva gravissimo inferni metu corroborata, non valeant libidinum torrenti obsistere, quid si tollatur hic inferni timor?

Inst. 2o. Perdiù stetit romana respublica, aliaque imperia floruerunt vigente paganismo. Atqui tam facilè subsistere potest societas sub atheismo quàm sub paganismo. Ergo. . . &c.

Resp. Neg. min. Præter enim hæc omnia motiva quæ suppeditat atheismus, addit paganismus expectationem alterius vitæ, metum suppliciorum et spem præmiorum.

Inst. 3o. In vitium trahebat paganismus exemplo Deorum, quod non reperitur in atheismo. Ergo paganismus societati noxior est quàm atheismus.

72. Resp. Animus hic non est paganus secum conciliandi et contradictionibus eximendi ; certum est tamen eos, quam-

vis allectos ad vitium exemplo Deorum, arbitratos fuisse se religione virtuti devinctos esse, si campis elysiis adscribi cuperent, et sibi esse vitia fugienda, si terribilia vitare vellent tartara.

Cæterum, istud probat polytheismum noxium fuisse societati, quod faciliè credimus et confitemur. At verò atheismus societati multò noxior est quàm polytheismus; nullum enim frenum voluptatibus injicit, nullumque suppeditat motivum leges observandi.

Inst. 4o. Innumeris bellis et dissidiis ortum dedit religio, hunc autem perpetuum belli fomitem exstinguit atheismus. Ergo. . . &c.

73. Resp. Neg. consqam. Hæc enim omnia mala à principiiis veræ religionis non oriuntur, sed à pravitate hominum; mala autem, quæ ex atheismo fluunt ab ipsius principiorum visceribus oriuntur. In eum igitur sunt refundenda. “C'est mal raisonner contre la religion, inquit D. de Montesquieu, que de rassembler dans un grand ouvrage une longue énumération de tous les maux qu'elle a produits, si l'on ne fait en même tems celle des biens qu'elle a faits. Si je voulais raconter tous les maux qu'ont produits dans le monde les lois civiles, la monarchie, le gouvernement républicain, je dirais des choses effroyables.” *Esprit des lois*, liv. 24. chap. 2.

III. DE PRÆCIPUIS ATHEORUM SYSTEMATIBUS.

Quatuor sunt præcipua atheorum systemata, nempe, Academicorum, Epicuri, Spinosæ et Immaterialistarum.

1. *De systemate Academicorum.*

74. Hæc erat academicorum doctrina, scilicet, mundum esse æternum, ideòque nullam esse vim creatricem aut gubernatricem, nullamque esse providentiam.

Propositio prima.

75. Mundus non est æternus.

Prob. 1o. Ut mundus esset æternus, oporteret ut materia esset æterna, utque motus esset essentialis materiæ. Atqui hoc utrumque factum est falsum (39, 44). Ergo . . . &c.

Prob. 2o. Ex gentium annalibus. Si mundus esset æternus existeret aliqua natio æterna, aut saltem cujus originem determinare non possemus: atqui evolventi cuique genti.

um annales patet nullam esse gentem cujus origo ultra septem annorum millia excurrat. Ergo... &c. Imò antiquissimarum quas noverimus gentium annales et traditiones referunt mundum fuisse recèns conditum. Ea est traditio Judæorum consignata in libris Moysis. Ea fuit traditio Phœnicum ex Sanchoniatone (a); Ægyptiorum ex Diodoro Siculo et Diogene Laertio; Chaldæorum ex Beroso; Græcorum omnium ex Homero, Hesiodo, Orphæo; Latinorum ex Ovidio, &c., qui mundi exordium cecinerunt; atqui hæc concordia antiquissimarum gentium non nisi à solâ veritate ortum ducere potuit. Ergo....&c.